
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. o!d_ IDG/2026 del O 9 GHL 70761 
Oggetto: Versamento tariffe a carico dei gestori ai sensi del D.M. 398 del 07/08/2017, di attuazione del D. Lgs. 35/2011 
sulla "gestione della sicurezza delle infrastrutture stradali". 
Versamento relativo all'anno 2026. 

Visto: 
- l'art. 4 comma c.3 del D.M. 07.08.2017 di attuazione del D. Lgs. 35/2011, per la "gestione della sicurezza delle 

infrastrutture stradali" che prevede il versamento della tariffa dovuta per le attività di classificazione ed ispezione, di 
cui agli articoli 5 e 6 del D. Lgs. 35/2011; 

- quanto previsto dall'art. 3 c.2, tabella B del citato D.M. 398/2018 che individua la tariffa annua in 179,00 €1Km per i 
chilometri di rete TEN in gestione di ciascun concessionario; , 

- che la rete TEN del CAS dalla Tabella risulta pari a Krn 267,5; 

CONSIDERATO che l'importo della tariffa dovuta è pari ad € 47.882,50 (Krn. 267,5 * 179) 

Visti: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al [me di non 
arrecare darmi certi e gravi all'Ente"; 

Visto 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con delibera 

della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018. 
il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

IMPEGNARE la somma di € 47.882,50 sul capitolo n° 122 denominato "Imposte ed oneri tributari diversi" del 
redigendo bilancio di esercizio 2025/2027; 

- LIQUIDARE alla TESORERIA CENTRALE del Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e 
statistici, Sezione Generale per le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali - Divisione 
VII - Funzioni ispettive e di Organo competente ai sensi del D. Lgs. 35/2011, la somma di €.47.882,50, riferita 
all'anno 2026; 

- AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 47.882,50 a favore della "Tesoreria 
Centrale- Conto entrate del Bilancio dello Stato - Capitolo 2454, articolo 23 - Capo 15" avente IBAN: 
IT92UOI00003245BEOOOOOOOIOZ. Il versamento dovrà riportare l'indicazione del nome del gestore titolare del 
versamento e nella causale le seguenti indicazioni: . 

- tariffa per l'attività di classificazione e ispezione di cui agli articoli 5 e 6 del D.Lgs. 35/2011 e ss.mm.ii., ai sensi 
dell'art. IO del D. Lgs.35/2011 e ss.mm.ii.; 

- estesa (Krn) di rete stradale in gestione: 267,5; 
- annualità di riferimento: 2026. 

Per l'Ufficio Rapporti Enti 

~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. F 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it 


